Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОДГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 мая 2015 г.                                                                                            №  23
с. Подгорное

Об утверждении Порядка осуществления
контроля за соблюдением Правил благоустройства
и санитарного содержания территории Подгоренского
сельского поселения Калачеевского муниципального
района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Подгоренского сельского поселения, администрация Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области  п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
1. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Вестнике муниципальных правовых актов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Подгоренского
 сельского поселения                                                   С.Н. Комарова

Приложение
к постановлению администрации
Подгоренского сельского поселения
Калачеевского муниципального района
Воронежской области
№23 от 12.05.2015 г.

Порядок
осуществления контроля  за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории Подгоренского сельского поселения
Калачеевского муниципального района Воронежской области

         1. Порядок осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области (далее - Порядок) разработан в целях организации осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории  Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области  (далее - Правил благоустройства), утвержденных решением Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 21.05.2010 г. №27, физическими лицами, индивидуальными предпринимателями без образования юридического лица, юридическими лицами,  независимо от их организационно-правовых форм, регламентации проведения  такого контроля, проведения мониторинга его эффективности.
2.  Полномочия по осуществлению контроля за соблюдением Правил благоустройства территории Подгоренского сельского поселения  выполняют сотрудники администраций Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области, ответственные за исполнение полномочий по благоустройству территорий поселений, на основании должностных инструкций.
3. Контроль за соблюдением Правил благоустройства территории Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области осуществляется в форме постоянного мониторинга территории, фиксации нарушений Правил благоустройства, установленных в ходе такого мониторинга, выдачи предписаний об устранении нарушений Правил благоустройства, установления факта исполнения или неисполнения предписания и организации мер по привлечению лиц, не исполнивших предписание, к ответственности в установленном законом порядке.
4. В случае выявления нарушения Правил благоустройства территории Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района составляется акт выявления нарушения Правил благоустройства и санитарного содержания территории Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области  (далее – акт) (приложение 1 к настоящему Порядку).
В целях подтверждения нарушения Правил благоустройства территории Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района к акту прилагаются:
- фотоматериалы
- копия выданного предписания об устранении нарушения
- иная информация, подтверждающая наличие нарушения.
        5. Сотрудник администрации Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района, составивший акт выявления нарушения Правил благоустройства, принимает меры к установлению лица, совершившего нарушение, и выдает ему предписание об устранении нарушений Правил благоустройства территории Подгоренского сельского поселения (приложение 2 к настоящему Порядку), в котором устанавливается срок исполнения предписания. Предписание составляется в двух экземплярах, один из которых вручается нарушителю, второй остаётся у сотрудника администрации Подгоренского сельского поселения и прилагается к акту.
Предписание вручается лицу, допустившему нарушение (его представителю), о чем делается пометка в Предписании об устранении нарушений Правил благоустройства. В случае невозможности вручения предписания лицу, допустившему нарушение, (его представителю), предписание с копией акта направляется нарушителю по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.
6.  При оформлении предписания устанавливается разумный срок, необходимый для устранения нарушения с момента вручения предписания.
При выявлении нарушений, связанных:
- с уборкой территории - срок устранения нарушения устанавливается до пяти суток;
- с ненадлежащим содержанием конструктивных элементов зданий, сооружений, ограждений - срок устранения нарушения устанавливается от трех суток до одного месяца;
- с не очисткой крыш зданий от снега и наледи - срок устранения нарушения устанавливается от одного часа до одних суток.
7. По истечении срока, установленного в предписании, в акте делается пометка об исполнении (неисполнении) предписания, производится повторная фотофиксация (на фотоснимках должен присутствовать штамп даты).
     В случае неисполнения предписания указанные материалы сопроводительным письмом на бланке администрации Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области в течение трёх дней передаются на рассмотрение по подведомственности в административную комиссию администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области.
8. Учет выявленных нарушений осуществляется путем ведения журнала выявленных нарушений Правил благоустройства территории Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района (приложение 3 к настоящему Порядку), хранения всех относящихся к проведению контроля документов (в том числе копий актов, копий предписаний, почтовых уведомлений и др.).

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к Порядку осуществления контроля
за соблюдением Правил благоустройства
территории Подгоренского сельского поселения
 Калачеевского муниципального района

АКТ
выявления нарушения правил благоустройства и санитарного содержания территории   ____________________________________________ поселения

№ ___________

"____"_____________2015г.____ч.____мин.           ___________________________
        (дата и время составления акта)                           (место составления акта)

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
должность, фамилия, имя, отчество лица, составившего акт
в присутствии _______________________________________________________________
              Ф.И.О. физического лица, или Ф.И.О и должность представителя (сотрудника) _____________________________________________________________________________
юридического лица, совершившего нарушение
_____________________________________________________________________________
Ф.И.О. иных лиц, присутствовавших при составлении акта
составил(а) настоящий акт выявления нарушений правил благоустройства.

В ходе мониторинга территории поселения выявлены следующие нарушения правил благоустройства и санитарного содержания территории:

_____________________________________________________________________________
дата, время, место совершения нарушений _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
описание нарушений с указанием конкретных норм правил благоустройства
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Сведения о лице, совершившем нарушение:
____________________________________________________________________________
Ф.И.О. (наименование юр. лица)
______________________________________________________________________
место регистрации  (юридический адрес), адрес проживания (фактическое место нахождения)
______________________________________________________________________
дата рождения, паспортные данные (ИНН и ОГРН индивидуального предпринимателя или юр. лица)

Отметка о выдаче предписания и его исполнении (неисполнении):
Дата выдачи предписания: _____________ дата проверки исполнения: ____________
Сведения об исполнении: _____________________________________________________

К акту прилагаются: _________________________________________________________

Подпись лица, составившего акт:

                         _______________  _______________   /____________________/
                                        (дата)               (подпись)            (фамилия, инициалы)

                                                                                  Приложение 2
к Порядку осуществления контроля
за соблюдением Правил благоустройства
территории Подгоренского сельского поселения
Калачеевского муниципального района

_________________________
_________________________
                                                                        _________________________

ПРЕДПИСАНИЕ
                    В соответствии с Правилами благоустройства территории ________________________________ поселения,
утвержденными решением Совета народных депутатов _____________________  сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области: «Требования Правил обязательны для всех физических и юридических лиц».
                     На основании вышеизложенного требуем в срок до «___» __________________ 2015 г.
______________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
          В соответствии с Законом Воронежской области от 31.12.2003 г. № 74-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Воронежской области» нарушение вышеуказанных правил влечет за собой административную ответственность.

Администрация ______________________________ поселения

____________________________________________________
(Должность лица, выдавшего предписание, Ф.И.О., подпись)

  _____________________                                                             _______________________________________________
             (дата вручения)                                                                           (Ф.И.О., подпись лица, получившего предписание)

                                           (ДЛЯ ПЕЧАТИ НА ОБОРОТЕ ПРЕДПИСАНИЯ)

Закон Воронежской области «Об административных нарушениях на территории Воронежской области» от 31 декабря 2003 года № 74-ОЗ

           Статья 33. Нарушение правил содержания придомовой территории, а также правил пользования придомовой территорией, порча объектов благоустройства, а также невосстановление их после проведения строительных, ремонтных и прочих работ -
- влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от 1500 до 3000 рублей; на должностных лиц — от 3000 до 5000 рублей; на юридических лиц — от 5000  до 25000 рублей.

Статья 33.1. Несоблюдение правил благоустройства территории муниципального образования, установленных нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления -
· влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от о1000 до 3000 рублей; на должностных лиц - от 3000 до 5000 рублей; на юридических лиц - от 5000 до 25000 рублей.

Статья 37.2. Несоблюдение требований содержания территорий частного сектора, установленных нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления
- влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 500 до 2000 рублей.

Приложение 3
к Порядку осуществления контроля
за соблюдением Правил благоустройства
территории Подгоренского сельского поселения
Калачеевского муниципального района

Журнал учета выявленных нарушений
	№
п/п
	Дата выявления нарушения характер нарушения
	Место нарушения, лицо, допустившее нарушения
	Реквизиты Акта выявления нарушения, с указанием лица, составившего акт
	Реквизиты предписания с указанием срока выполнения
	Сведения об исполнении предписания
	Сведения о привлечении нарушителя к ответственности с указанием реквизитов постановления административной комиссии

	Сведения об уплате штрафа
	Подпись работника, заполнившего журнал

Правил благоустройства территории и санитарного содержания
территории    ___________________   сельского поселения